Eodem anno venit quidam Philenus in civitate Mutina, et multi Mutinenses receperunt eum libenter, tanquam hominem literatum et doctum in sanctis scripturis. Et cepit legere epistolas Pauli, et docere sanctam scripturam occulte, idest solum eis quos sciebat esse suos fautores, quia erat hereticus: et in civitate Mutinae erant multi sequentes suas opiniones

*etiam antequam venisset. Sed postquam venit, auctus est numerus: et primi confirmati ab ipso sunt. Et non solum ubicumque homines cujuscumque conditionis docti et indocti et ignari literarum, sed et mulieres, ubicumque occasio dabatur, in pluteis, in apothecis, in ecclesiis de fide et lege Christi disputabant; et omnes promiscue sacras scripturas lace-
rabant allegantes Paulum, Mattheum, Joannem, Apocalipsim, et omnes doctores quos nunquam viderant. Et cum dictus zizanie seminator esset in villa Stagicæ cum aliquibus civibus Mutinæ suæ sectæ, captus fuit a stipendiariis ducis Herculis Estensis, et missus in carcere in Castro Mutinæ ad instantiam Inquisitionis patrum sancti Dominici. Et sic examinatus pluries, tandem quadam nocte duxerunt eum Ferrariam, et illic diligenter inquisitus et examinatus, tandem retractavit omnes opiniones hereticas, subdens se Ecclesiæ catholicæ, et condemnatus fuit ad perpetuos carceres pro pœnitentiâ. Nec per hoc Mutinenses sequaces harum hæresum sunt conversi. Sed in sua obstinatione permanserunt, sed non omnes. Verum est quod, propter metum, aliquantulum abstinerunt se colloquiis et disputationibus publicis. Hæc sunt retractationes dicti Phileni, publice in civitate Ferrariæ factæ.*

« Io Lisia Fileno, alias Paolo Riccio siciliano, costituito personalmente in
« giudizio avanti a voi, reverendo monsignore Ottaviano de Castello, vescovo
« di San Leone e suffraganeo e vicario del reverendo cardinale Salviato ve-
« scovo di Ferrara: e di voi, reverendo frate Foscherara di Bologna, inquisi-
« tore della eretica pravità, dalla santa sede apostolica delegato specialmente,
« toccando con le mani li santi Evangelji, giuro ch'io caddi; e col cuore con-
« fesso e con la bocca quella fede, che la Romana Chiesa crede, confessa, pre-
« dica et osserva; e conseguentemente abjuro e renego ogni eresia di qua-
« lunque condizione si sia, che altre volte abbia tenuto. Item giuro e confesso
« la Chiesa Romana, alla quale tutti i Cristiani debbono dare obbedienza,
« massime quanto appartiene allo spirituale, e sono tenuti tutti li Cristiani
« all'osservazione di quella. Item giuro che l'uomo sia di libero arbitrio così
« al ben, come al mal operare, benchè non possa operare operazione meri-
« toria a vita eterna senza special grazia dello Spirito Santo. Item giuro che
« il Purgatorio si ritrova, per il modo che la Chiesa romana insegna. Item
« che l'anima de' santi et altri giusti defunti, che con grazia del Signore sono
« passati di questa vita, sono entrati in cielo a fruire le delizie del Para-
« diso. Item che li santi e le sante canonizzati dalla Chiesa, le anime de'
« quali sono entrate in cielo, si possono invocare in nostro ajuto, come
« avvocati et intercessori nostri appresso di Dio e Cristo salvator nostro.
« Item giuro che la confessione sacramentale sia de jure divino, e che li
« Cristiani siano obbligati de necessitate salutis a confessare li suoi peccati
« al sacerdote, e che sono obbligati all'osservanza della quadragesima e
« degli altri digiuni di precetto, nel modo che la santa Chiesa comanda.